
 

 

                         熊 防 協 第 ２ ８ 号                          

                                                令和元年６月２５日 

 

 熊本市防災協会会員 様 

 

                  熊本市防災協会 

                  会長 木 村 光 男 

 

小児、乳児を対象とした普通救命講習のご案内 

 

時下、会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より熊本市防災協会の事業運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼を申し

上げます。 

さて、昨年は救急講座（普通救命講習）を開催し成人についての救命処置を

学んでいただき本年度も普通救命講習を開催予定ですが、これに加えて本年度

は新たに小児、乳児を対象とした普通救命講習を開催することとしました。救

命処置の方法は成人と小児で最適な救命手順に差異があります。小さなお子様

に接する機会の多い職種の方や保護者には、小児に最適な救命手順を身に着け

ることが推奨されておりますことから、幼稚園、保育所の職員の方などは元よ

り、時々乳幼児が訪れる事業所職員の方、家族や周囲に乳幼児がいるという方

などは、この機会を利用して小児等の救命処置を習得されるようご案内いたし

ます。 

記 

１ 開催日時  令和元年８月２２日（木）１３時３０分～１６時３０分 

２ 開催場所  熊本市広域防災センター 視聴覚室 

        熊本市中央区大江三丁目 1 番 3号        

３ 受講対象者 熊本市防災協会会員事業所の職員 

４ 定  員  ３０人（１事業所２人まで） 

５ 受 講 料  無料 

６ 研修内容  小児、乳児を対象とした普通救命講習 

       ・応急手当の基礎知識 

       ・心肺蘇生法 

       ・ＡＥＤの使用方法 

       ・１１９番通報のポイント 

     ＊受講者には熊本市消防局から普通救命講習修了証が交付されます。 



 

 

７ 講  師  熊本市消防局職員 

８ 申込方法  別紙参加申込書をＦＡＸでご送信ください。 

９ 申込期間  ７月１６日(火)８時３０分～７月２９日(月)１７時 

        ただし、定員に達し次第締め切らせていただきます。 

10 備  考 ・研修会場は敷地内禁煙のため研修参加者は完全禁煙です。 

       ・消防局の駐車場は使用できませんので公共交通機関や周辺の 

        有料駐車場をご利用ください。 

       ・救急実技を中心とした研修のため動きやすい服装で参加して 

        ください。 

 

 

 

問合せ 熊本市防災協会事務局 

電話 ３６３－９６２０ 

    担当 三賀山、西出 

 


